
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07126 

 Del: 24/09/2024 

 Esecutivo Da: 24/09/2024 

 Proponente: Direzione Risorse Umane - E.Q. Acquisizione Risorse 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato di 

DIRETTORE/DIRETTRICE DELLA DIREZIONE UFFICIO DEL SINDACO, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000. Nomina commissione giudicatrice e impegno di spesa membro esterno.

 

 

LA DIRIGENTE

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26.03.2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026. Approvazione” sezione 3 “Organizzazione e capitale umano" sottosezione 3.3.1 
Piano triennale dei Fabbisogni di personale, nella quale si indica, tra le direttrici volte a orientare le politiche 
occupazionali  dell’Ente,  quella  di “Reintegrare  i  ruoli  dirigenziali,  tenuto  conto  della  scopertura  della  
dotazione  organica  richiesta  dall’attuale  assetto  organizzativo,  autorizzando  anche  il  conferimento  di  
incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 nella misura massima consentita  
dalla legislazione nel tempo vigente ”, e si prevede nel triennio l’assunzione di 15 unità nel profilo dirigenziale, 
di cui 1 già effettuata;

- la determinazione dirigenziale n. 6420 del 27.08.2024, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per il  
conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato di Direttore/Direttrice della Direzione Ufficio del  
Sindaco del Comune di Firenze, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che 

Pag. 1 di 7 DD/2024/07126



il relativo avviso di selezione è stato pubblicato dal 28.08.2024 al 11.09.2024;

alla scadenza dell’avviso sono pervenute n. 27 domande di partecipazione;

Visto il  vigente  “Regolamento  sulle  modalità  di  assunzione  all’impiego  presso  il  Comune  di  Firenze”, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 934 dell’1.8.2000 e successive modifiche e integrazioni  
(di seguito, Regolamento);

Rilevato come occorra procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura in oggetto, ai  
sensi dell’art. 12 del Regolamento;

Preso atto che con nota prot. n. 303801 del 17.09.2024, conservata agli atti della Direzione Risorse Umane, la 
Direttrice  Generale  ha  proposto  i  seguenti  nominativi  quali  componenti  della  Commissione  giudicatrice, 
precisando che i medesimi hanno manifestato la propria disponibilità:

BARTOLI LUCIA Direttrice Generale del Comune di Firenze Presidente

PARENTI GIACOMO Direttore Generale della Città Metropolitana di Firenze Esperto

MONEA PASQUALE Segretario Generale del Comune di Firenze Esperto

Richiamato l’art. 12, comma 6, del vigente Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del Comune 
di  Firenze  che  sancisce  che  le  funzioni  di  segretario  sono  affidate  a  impiegati  di  ruolo,  nominati 
contestualmente alla Commissione giudicatrice;

Ritenuto pertanto di  affidare  alla  dipendente  Federica  Nistri,  Funzionario  Amministrativo  della  Direzione 
Risorse Umane, le funzioni di segretaria della procedura in oggetto;

Dato atto che:

- i componenti sono stati scelti, secondo quanto stabilito dall’ art. 35, comma 3, lettera e), del D.lgs. 165/2001, 
nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle materie di concorso;

Pag. 2 di 7 DD/2024/07126



- la nomina della Commissione, ai sensi dell’art. 13, comma 1, del Regolamento, è condizionata dalla verifica 
che i membri non siano componenti della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale; non ricoprano cariche 
politiche; non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni od organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni  professionali;  non  si  trovino  in  una  delle  situazioni  previste  dall’art.  51  c.p.c.  per  quanto 
compatibili; il loro rapporto di servizio non sia stato risolto per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per  
decadenza dall’impiego; non siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati  
previsti dal Capo I, Titolo II, Libro II, c.p.;

- ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento, la verifica dell’esistenza di tali cause di incompatibilità è  
effettuata,  insieme  alle  altre,  all’atto  dell’insediamento  della  Commissione  prima  dell’inizio  dei  lavori,  
determinando, in caso positivo, la decadenza del commissario interessato.

Richiamati, in relazione alla nomina dell’esperto esterno:

- il curriculum vitae dell’Ing. Parenti, allegato 1 al presente atto, conservato agli atti della Direzione Risorse 
Umane, dal quale il suddetto risulta persona dotata dei titoli e dell’esperienza necessarie per ricoprire l’incarico  
di Esperto;

- la corrispondenza e-mail conservata agli atti della Direzione Risorse Umane, nella quale l’esperto si dichiara 
disponibile all’incarico accettando il compenso pattuito;

- la comunicazione di incarico extraimpiego inviata dall’Ing. Parenti alla Città Metropolitana di Firenze prot.  
310453 del  23.09.2024,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  per  lo  svolgimento dell’incarico di  
componente esperto di commissione esaminatrice;

- il Regolamento per l’Affidamento di Incarichi Professionali esterni (all.2 al Regolamento sull’Ordinamento 
degli uffici e dei Servizi), il quale esclude dal proprio ambito di applicazione “…le collaborazioni meramente  
occasionali  che richiedono,  per  la natura della  prestazione,  un rapporto ‘intuitu  personae’ con compensi  
equiparabili ad un rimborso spese…”;

Precisato che, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento:

- ai Dirigenti e ai titolari di Elevata Qualificazione, dipendenti del Comune di Firenze, nominati in qualità di  
Presidente  o  Esperto  o  Segretario  “non  è  dovuto  alcun  compenso  per  la  partecipazione  ai  lavori  delle 
Commissioni giudicatrici del concorso” (commi 1 e 2);

- ai dipendenti del Comune di Firenze che non rivestano qualifiche dirigenziali e non siano titolari di Elevata  
Qualificazione,  nominati  in  qualità  di  Presidente  o  Esperto  o  Segretario,  spetta  solo  il  “pagamento  delle  
prestazioni effettuate fuori dell’orario di lavoro a titolo straordinario e senza nessun ulteriore onere economico 
per l’Amministrazione” (comma 3);

- ai componenti delle Commissioni giudicatrici, diversi da quelli di cui ai commi 1, 2, 3, è corrisposta una 
indennità di funzione che tenga conto della categoria relativa al profilo professionale, del numero dei candidati  
esaminati e della complessità della procedura concorsuale (comma 4), come dettagliatamente disciplinato nei 
successivi commi 5 e 6;

Pag. 3 di 7 DD/2024/07126



Ritenuto, pertanto,  di  determinare  presuntivamente  l’importo  spettante  al  membro  esterno  Ing.  Giacomo 
Parenti sulla base del numero dei candidati  che hanno presentato domanda, precisando che tale incarico si  
svolgerà nell'anno 2024, così come segue:

Compenso base per Area Dirigenza € 1.350,00

Valutazione titoli (per Area dirigenza) – n. 27 candidati x € 1,85 € 49,95

Colloquio (per Area dirigenza) – n. 27 candidati x € 1,85 € 49,95

Totale compensi € 1.449,90

Irap 8,5% su compensi (cap. 19200) € 123,24

Totale € 1.573,14

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2023 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto 
esercizio 2022 e recepimento deliberazione n.128/2022 Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la 
Toscana”;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 25.09.2023 di approvazione del bilancio consolidato esercizio  
2022, trasmesso in data 27.09.2023 e 28.09.2023 alla BDAP;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” trasmessa in data 12.02.2024 alla BDAP;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2024-2026. Approvazione”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione 2024-2026. Approvazione” trasmessa in SICO con nota protocollo n. 115241 del 04.04.2024;

Visti:

Pag. 4 di 7 DD/2024/07126



il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e in particolare gli artt. 107, 151 c.4 e 183;

lo Statuto del Comune di Firenze;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del Comune di Firenze;

Visti altresì il Decreto Sindacale n. 83 del 29/10/2019 di conferimento ed i successivi Decreti Sindacali n. 76 
del 30/09/2022, n. 23 del 21/05/2024 e n. 32 del 17/07/2024 di proroga alla sottoscritta l’incarico di Dirigente  
responsabile del Servizio Acquisizione Risorse della Direzione Risorse Umane";

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di nominare la Commissione giudicatrice dell’avviso pubblico per il conferimento di un incarico dirigenziale 
a tempo determinato di Direttore/Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco del Comune di Firenze, ex art.  
110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come di seguito indicato:

BARTOLI LUCIA Direttrice Generale del Comune di Firenze Presidente

PARENTI GIACOMO Direttore Generale della Città Metropolitana di Firenze Esperto

MONEA PASQUALE Segretario Generale del Comune di Firenze Esperto

2. di affidare alla dipendente Federica Nistri, Funzionario Amministrativo della Direzione Risorse Umane, le 
funzioni di segretaria della procedura in oggetto;

3. di  impegnare sul  bilancio triennale 2024-2026 per l’anno 2024,  la spesa complessiva pari a  €  1.573,14 
occorrente per il pagamento del compenso spettante all’Ing. Giacomo Parenti, così come calcolato nella parte 
narrativa e ripartita sui capitoli di Bilancio di competenza come di seguito riportato: 

Nome e 

Cognome
Codice fiscale Nato il

Codice 

beneficiario

Compenso 

(cap.18910)

Irap 

(cap.19200)

Pag. 5 di 7 DD/2024/07126



Giacomo 

Parenti
PRNGCM64E20M126T 20.05.1964 68766 € 1.449,90 € 123,24

4. di precisare che il suddetto incarico si svolgerà nell'anno 2024; 

5. di  dare atto che tale importo verrà rimodulato in funzione del  numero effettivo di candidati  chiamati a 
colloquio, operando le necessarie modifiche degli impegni assunti con la presente determinazione;

6. di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di  
regolarità amministrativa, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente nonché 
dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

7. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  nei 
termini rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

ModelloCV-PARENTI agg. 11.01.24_signed.pdf - 70f6125bedb4c55a1d623ca1163c3da225b872a517dba454895f801a84b6d488

modulo pagamento compensi compilata _signed.pdf - 

64a7e3269d4e77d72c197408627509573b9e1ee1896db2d58a3d30478582cb19

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Claudia Giampietro

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2024/07126



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 19200 2024/8760 € 123,24
2742 - REGIONE 

TOSCANA

2) U 2024 18910 2024/8761
€ 

1.449,90

68766 - PARENTI 

GIACOMO

Note Contabili: 

Precisato che l'impegno di € 123,24 per l'irap viene assunto in favore di Regione Toscana (c.b. 2742)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/07126


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07126

